
 

Ispettorato territoriale del lavoro di  

CROTONE 

Via G. Di Vittorio n. 23 

Tel. 0962/ 1909301   

PEC: itl.crotone@pec.ispettorato.gov.it 

E-mail: ITL.Crotone@Ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 3 
 

 

 
 

Ispettorato Territoriale di CROTONE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

DETERMINA A CONTRARRE mediante ordine diretto di acquisto (OdA) su piattaforma 

MePA, (ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023), per l’acquisto di dispositivi di protezione 

individuale in uso al personale degli Uffici DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DI 
CROTONE 

C.I.G.: Z193C45624 

Il Capo dell’Ispettorato Territoriale 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione 

e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione 

della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 

l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la 

disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale 

dell’Agenzia; 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 48 del 24.10.2019 recante “Disciplina delle procedure per 

l’acquisizione di beni e servizi”; 
VISTO il Decreto n. 61 del 29/01/2021 con il quale è stato conferito l’incarico, ai sensi dell’art. 19, commi 2 e 5 
bis, del D.lgs 30 marzo 2001, n. 165, alla dottoressa Annarita Carnuccio, l’incarico di Dirigente dell’Ispettorato 
Territoriale del Lavoro di Crotone; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) –informativa sul trattamento dei dati personali; 

VISTA la normativa in materia che prevede la necessità per le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 

educative e delle istituzioni universitarie, di procedere all’acquisto di beni e servizi al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario tramite il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) di Consip, ferma restando la facoltà di ricorrere alle convenzioni Consip; 

VISTO il D.L. n. 95 del 6 luglio 2012 convertito con modificazioni con la Legge n. 135 del 2012, 

che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni 

di cui all’art. 26, comma 1 della L. n. 488/1999 o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e 
dalle altre centrali di committenza regionali;  

VERIFICATO che non sono presenti Convenzioni attive su Consip per il servizio indicato, mentre 

sono attivi singoli operatori economici per il settore merceologico interessato;  

VISTO il decreto legislativo 36/2023 Codice dei Contratti pubblici ed in particolare l’art. 25 in tema 

di piattaforme di approvvigionamento digitale;  

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 che prevede l’affidamento diretto di contratti 
di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse;  

inl.ITL_KR.Registro determine.R.0000096.18-09-2023



 

Ispettorato territoriale del lavoro di  

CROTONE 

Via G. Di Vittorio n. 23 

Tel. 0962/ 1909301   

PEC: itl.crotone@pec.ispettorato.gov.it 

E-mail: ITL.Crotone@Ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 3 
 

 

VISTA la necessità urgente di provvedere all’acquisto di dispositivi di protezione individuale, da 

fornire agli ispettori in servizio e ai militari del Nucleo Carabinieri Ispettorato del Lavoro di Crotone 

ed in particolare: 7 elmetti di protezione, 4 paia di guanti, 9 paia di scarpe basse, 4 paia di scarpe alte; 

2 paia di stivali, 4 giubbotti invernali; 11 giubbotti estivi; 7 gilet con scritta, 1 confezione di tappi con 

archetto; 1 confezione di tappi in PU; 5 occhiali ultraleggeri; 

CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lett. B) del D.lgs n. 36/2023 consente l’affidamento diretto 

di contratti servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse;  

RITENUTO al fine di garantire i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, 

pubblicità, trasparenza e proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della 

presente procedura di cui all’art. 3 “Principio dell’accesso al mercato” del D.Lgs. n. 36/2023, di 

acquisire preventivi da operatori economici del settore, tutti presenti sul MEPA, scelti in base alla 

prossimità territoriale, al fine di consentire una migliore assistenza per il servizio in oggetto;  

RITENUTO di adottare quale criterio per la selezione dell’operatore economico, ai sensi dell’art. 
108, comma 3 del Dlgs n. 36/2023, quello del minor prezzo, trattandosi di forniture con 

caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato;  

DATO ATTO che sono pervenuti preventivi di spesa da due delle tre ditte contattate ed in 

particolare quello della ditta SIQU SRL con sede in Catanzaro e quello della ditta PMI 

CONSULENZE SRL; 

CONSIDERATO che quello maggiormente conveniente è risultato essere quello proposto dalla ditta 

PMI CONSULENZE SRLS, avente sede legale in Via Leonardo da Vinci 1/I - 87040 Castrolibero 

(CS) - P. Iva IT03359020785 - C.F. 03359020785, registrato al protocollo in ingresso n. 6137 del 

2.8.2023 per un importo pari ad € 1.834,55 € (iva esclusa) per complessivi euro 2.238,15 € (IVA 22% 
di euro 403,60 inclusa);  

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce l’affidatario uscente;  
CONSIDERATO che la spesa complessiva dell’affidamento è di € 1.834,55 € (iva esclusa) per 

complessivi euro 2.238,15 € (IVA 22% di euro 403,60 inclusa);  

DATO ATTO che la spesa troverà copertura con riferimento al conto “U.1.03.01.02.003.001 

Equipaggiamento” del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, esercizio 2023; 

CONSIDERATO che è stata prodotta da parte del fornitore la dichiarazione, ex art. 52 del D.lgs n. 

36/2023, relativa alle cause di esclusione di cui agli art. 94-95 d.lgs 36/2023, nonché il patto di 

integrità; 

ACQUISITI il documento unico di regolarità contributiva (DURC) e consultato il casellario Anac, 

da cui non sono emerse criticità;  

VERIFICATA la visura camerale del Registro delle Imprese che attesta l’effettivo esercizio 
dell’attività da parte dell’operatore economico PMI CONSULENZE SRLS, nella persona del suo 

rappresentante protempore; 

CONSIDERATO che l’operatore economico invitato dovrà soddisfare gli adempimenti previsti 

dalla legge n. 190/2012, nonché dall’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” della legge n. 

136/2010;  

CONSIDERATO che si procederà alla liquidazione della spesa solo a seguito degli accertamenti in 

materia di pagamenti della PA e del rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della legge n. 136/2020 e 

comunque previa presentazione di fattura debitamente controllata e dopo avere accertato la regolare 

acquisizione dei beni in base a quantità e qualità;  

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa, da considerarsi parte integrante della presente:  

- di affidare mediante ordine diretto di acquisto tramite piattaforma MePA la fornitura di dispositivi 

di protezione individuale: 7 elmetti di protezione, 4 paia di guanti, 9 paia di scarpe basse, 4 paia di 

scarpe alte; 2 paia di stivali, 4 giubbotti invernali; 11 giubbotti estivi; 7 gilet con scritta, 1 confezione 



 

Ispettorato territoriale del lavoro di  

CROTONE 

Via G. Di Vittorio n. 23 

Tel. 0962/ 1909301   

PEC: itl.crotone@pec.ispettorato.gov.it 

E-mail: ITL.Crotone@Ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 3 a 3 
 

 

di tappi con archetto; 1 confezione di tappi in PU; 5 occhiali ultraleggeri all’operatore economico 

ditta PMI CONSULENZE SRLS, avente sede legale in Via Leonardo da Vinci 1/I - 87040 

Castrolibero (CS) - P. Iva IT03359020785 - C.F. 03359020785, per una spesa di € 1.834,55 € (iva 
esclusa) per complessivi euro 2.238,15 € (IVA 22% di euro 403,60 inclusa) 

 - di impegnare la spesa complessiva di 2.238,15 € (IVA 22% di euro 403,60 inclusa), da imputare 

sul capitolo U.1.03.01.02.003.001 Equipaggiamento, dell’esercizio finanziario 2023 che presenta la 

necessaria disponibilità;  

 - il codice cig della seguente procedura è: Z193C45624  

- di richiedere all’operatore economico la documentazione comprovante l’assolvimento della imposta 

di bollo sull’ordinativo di fornitura (Risoluzione Agenzia Entrate n.96/E del 13 dicembre 2012);  

- di dare atto che non sussistono costi per la sicurezza in quanto non rilevati rischi interferenziali;  

- di dare atto che il contratto verrà stipulato sulla piattaforma telematica nelle forme prescritte, con la 

sottoscrizione del Documento di ordine diretto di acquisto firmato digitalmente dall’ordinante e 
inviato al Fornitore attraverso il portale MEPA; 

- di nominare quale Responsabile unico di Progetto, di cui all’art. 15 del D.lgs n. 36/2023, nei limiti 

delle proprie competenze professionali, la dottoressa Daniela Longo, di cui è verificata l’assenza di 
causa di incompatibilità; 

- di nominare quale direttore dell’esecuzione il rag. Gianni Marino; 
- ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – informativa sul trattamento dei 

dati personali” : I dati personali del concorrente alla procedura di affidamento del servizio sono 

trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza della Repubblica, 59 in qualità di titolare del trattamento, 

esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura 

negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché dalla successiva 

stipula e gestione del contratto; inoltre, l’INL tratta i dati personali del Concorrente con le modalità di 

cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabili nell’apposita pagina del sito istituzionale 

(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali infine 

comporta l’impossibilità per il concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del 

servizio 

La presente determina verrà pubblicata ai sensi dell’art. 20, D. Lgs. 36/2023 nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, Bandi di Gara e Contratti”, “Avvisi e Bandi di gara” del sito 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro www.ispettorato.gov.it. 

 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE        

Dott.ssa Annarita Carnuccio 

CARNUCCIO ANNARITA

2023.09.18 13:48:01

CN=CARNUCCIO ANNARITA

C=IT

O=ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO

2.5.4.97=VATIT-97900660586

RSA/2048 bits


